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гардидаро метавон нахустин тахкикоти чиддии илмй дар мавзуи 

“Академик Абдулганй Мирзоев хамчун муаррих ва барчастатарин 

инъикосгари таърихи халки точик дар адабиётшиносии давраи совета” 

эътироф намуд, Фаъолияти доманадори Абдулганй Мирзоев (1908-1976) 

хануз дар замони дар кайди хаёт будан бо осори гаронбахояш хамчун 

шаркшиное, муаррих, адабиётшииос, забоншинос. файласуф 

Фолклоршинос. мунаккид ва бештар аз хама созмондехи мактаби илмй ва 

мураббии як зумра олимон ва мухаккикон дар кишвари собики шуравй 

чумхуряхои Точикистону Осиёи Миёиа ва хорич аз он зьтироф гашта буд.

Худ нахустсарвари Института таърих, археология, этнография, забои

ва ада „ет шуъбаи Точикиетонии АФ СССР (1947-1951) лоик донистани

А М ирзоев аз чониби рохбарияти вакги Шуравй бо дастгирии сарвари КМ

ХК Точикистон Б.Гафуров ин худ баёнгари обрую эьтибор ва нуфузи у дар

охири солхои 40-ум ва аввали содхои 50 -ум буд. Махз бо ибтикори у

хамкорихо бо муассисахои илмии Москва ва Ленинград баркарор гардида

донишмандони зиёде аз муассисахои илмии Иттаходи Ш уравй ба

очикистон даъват ва ба омузиши густурдаи таърих, бостоншиносй ва 
мардумшиносии халки точик огоз гардидаст.





Академик А.Мирзоев асосгузори мактаби шаркшиносии муосири тоник 

буда, махз бо ташаббус ва ибтикори у дар соли 1958 Ш уъбаи шаркшиносй 

ва мероси хаттй ва соли 1970 ин муассисаи эътирофгардидаи илмй ба 

Института мустакили шаркшиносии Академияи илмхои Точикистон 

табдил гардид. Дар давоми тамоми фаъолияти Ш уъба ва Институт 

сарварии онро то охири хаёт (с. 1976) шодравон ба ухда доштанд. Бояд зикр 

намуд, ки Института шаркшиносии Точикистон дар замони Шуравй ба яке 

аз марказхои бонуфузи мактаби шаркшиносй бо сабку услуби хоси худ, 

махсусан дар бахшхои матншиносй, адабиётшиносии классикии точику 

форс, эроншиносй, афгоншиносй, арабшиносй ва хиндшиносй эътибор 

пайдо намуд. Дар ин чода, махз хизматхо ва обрую эътибори сарвари 

мактаби шаркшиносии точик академик А.Мирзоев буд, ки дар ин муддат 

як зумра мухаккикони варзида ба кори Шуъба ва минбаъд Институт чалб 

гардиданд ва бо кушиш ва тарбияи гамхоронаи устод Мирзоев ва наели 

нахустини мухаккикон даххо нафар чавонони болаёкат ба илми 

шаркшиносии муосири точик ру оварданд. Робитахои босамар бо 

марказхои илмии Москва, Ленинград (хозира Питербург), Тошканд. Боку, 

Ереван, Тифлис, хамчунин Техрон, Кобул, Лохур, Дехлй ва г., ки устод 

Мирзоев таваччухи хоса доштанд, барои рушду такомули шаркшиносии 

точик имконияти хуберо форахам овард. Инак, матлаби зикр гардида дар 

радифи мубрамияти мавзуъи рисола, ки дар мукаддимаи он бо далелхои 

котеъ оварда шудааст, бешак кобили дастгирист.

Сатхи омузиши мавзуъ дар асоси кариб тамом китобу маколахои 

бахшида ба фаъолият ва осори академик Мирзоев, мавриди тахлили 

хаматарафа карор гирифтааст. Аммо дойр ба осор ва сахми устод дар 

рушди шаркшиносй дар хорич аз кишвари Шуравй, ки дар он чо низ 

шухрати устод кам набуд, иттилои бештар оварда мешуд. Мутассифона, ба 

назари банда, ин камбуд кисмати таърихнигории рисоларо то ба андозае 

коста намудааст.



Д ар бораи сохтори рисола, ки иборат аз мукаддима, ду боб, хафт 

зербоб, хулоса ва руйхати адабиёт иборат аст, тибки мукаррарот эроди 

чиддие ба чашм намерасад. Зеро банду бает, масъалагузорй ва мантики 

бобхо ва зербобхо чавобгуи накшаи мантикан дурусти мавзуъи 

интихобгардида мебошанд. Дар боби якуми рисола «Академик А. Мирзоев 

олими бараста ва созмондехи илми шаркшиноей дар Точикистон» 

мархилахои аеосии зиндагй, фаъолияти илмии уетод, А.М ирзоев хамчун 

созмондехи илми шаркшиноей ва мураббии олимони чавон ба таври лозима 

тахдили муфассали худро ёфтаанд.

Боби дуюми рисола - «Сахми академик А. Мирзоев дар рушди илми 

таърих дар Точикистон» хамчун боби марказй аз панч зербоб иборат буда, 

мавзуъхои зайли тадкикотиро барраей намудааст: “Академик А.Мирзоев 

мухакк,ик,и таърихи халки точик», «Бозтоби масоили таърихи сиёсии 

давлати Сомониён дар осори академик А. Мирзоев»,«Инъикоси руйдодхои 

таърихии М овароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XV ва нимаи 

аввали асри XVI дар асархои академик А.Мирзоев», «Баррасии масоили 

таърихии асри XVII ва нимаи авали асри XVIII дар рисолаи «Сайидо ва 

макоми у дар таърихи адабиёти точик»-и академик А.Мирзоев» ва нихоят 

«Инъикоси вокеахои таърихии нимаи дуюми асри XIX-и Аморати Бухоро 

дар осори Ахмади Дониш ва баррасихои онхо аз тарафи академик 

А.Мирзоев».

Аз натичахои асосии зиндагиномаи академик Абдулганй Мирзоев 

бармеояд, ки хаёт ва фаъолияти вай мактаби бузургест барои наели чавони 

имруз, махсусан барои ононе, ки ба рохи илму маърифат мераванд, 

мактаби бузурги ибрат аст. Академик Абдулганй Мирзоев 31 соли умри 

бобаракати худро сарфи тахкик ва рохбарии муассисаи илмй дар 

Академияи илмхои Точикистон карда аст, ки дар рисола ба таври муфассал 

сухан меравад.





Чун матлаби бунёдии рисола - академик А. Мирзоев ва ил ми таърих аст 

аз боби дуюми рисола хулосахои зерин бармеоянд, ки чолибанд инчо зикр 

гарданд:

- Аз рузхои аввали таъсиси Институти таърих, археология, этнография, 

забон, лугат ва адабиёти филиали точикистонии АФ Иттиходи Шуравй 

(1941) А.М ирзоев бо ин маркази илмй хдмкорй карда, мохи октябри соли 

1947 то 1951 вазифаи директории онро бар душ дошт ва махз аз хамон 

давра бо чалби мутахассисони варзида дар институти мазкур омузиши 

хамачонибаи таърихи халки точик огоз мешавад;

-Дар замони рохбарй дар Институти номбурда А.М ирзоев бо 

дарназардошти имконоти он давр, омузиши таърихи Кухистон ва Фалгар 

бо сардории А.Ю. Якубовский (аз соли 1946, барои гузаронидани 

хафриётхо дар Панчакент карор дошт) мусоидат намуд. У соли 1949 бо 

хайати кормандони илмии Академиям фанхо ба шахри бостони Панчакент 

омада, пойгохи бостоншиносиро кушода, ба омузиши ёдгорихои кадимаи 

ин шахри бостонй машгул шуд ва дар омузиши таърихи ин шахр сахми 

калони худро гузошт. Барои омузиши осори таърихии халки точик дар 

худуди як катор нохияхои РСС Точикистон ва вилояти Фаргонаи РСС 

Узбекистан экспидитсияхои илмию тахкикотй ташкил намуд;

- Фаъолияти илмии Абдулганй Мирзоев хамчун муаррих дар сохаи 

омузиш ва шинохти таърихи халки точик, аз хамкории илмй бо аллома 

Бобочон Гафуров огоз шуда, бо омузиши сарчашмахо ва ёдгорихои 

таърихй густариш ёфта, бо баррасии хаёти сиёсй, иктисодй ва ичтимоии 

асрхои миёна ва пасини халки точик такмил ёфт. Дар зимн накши у дар 

муайян намудани зиндагиномаи теъдоде аз шахсиятхои бузурги таърихи 

халки точик хеле бузург аст. Аз чумла дойр ба хаёт ва фаъолияти эчодии А. 

Рудакй, К.Биной, С. Насафй, М. Самаркандй, М. Бухорой ва А. Дониш 

асархои боарзиши илмй навишт. Илова бар ин робитахои адабии 

М овароуннахрро бо ^инду Эрон дар асрхои миёна омухта, бо ин рох, 

худуди чугрофиёии густариши адабиёти форсу точикро мушаххас карда,
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баъди анчоми тахкикотхои зиёди илми, теъдоде аз шоирони номаълуми 

асрхои VIII -XIX-и  адабиёти точику форсро муайян намуд.

Аз доираи масъалахои таърихие, ки академик Абдулганй Мирзоев ба 

омузиш ва тахлили онхо таваччух намуда онхоро дакикан омухтааст 

фарогири беш аз хазорсолаи (асрхои IX-XIX) таърихи халки точик 

мебошаид, ки чанде онхоро аз рисола меорем:

- бозтоби масъалахои мухими сиёсй, иктисодй ва ичтимоии давлати 
Сомониён;

-инъикоси хаёти сиёсй, иктисодй ва фархангии М овароуннахр дар 
нимаи дуюми асри XV;

- баррасии вокеахои таърихи дар ахди хукумати султон Х,усейн 

Бойкдро (1469-1506) дар Хуросон;

- тавзехи масоили сиёсии Мовароуннахр дар ибтидои асри XVI;

- инъикоси муносибатхои дучонибаи Ш айбониён ва Сафавиён дар огози 
асри XVI;

- таъсиси давлати Аштархониён ва мушкилотхои сиёсй, иктисодй, 

ичтимой ва фархангй дар Мовароуннахр дар асри XVII ва нимаи аввали 
асри XVIII;

- шархи муносибатхои хасмонаи ду маркази давлати Аштархониён: 

Бухоро ва Балх;

- амалхои харобиовари сулолахои Шайбониёну Аштархониён нисбат 

ба ёдгорихои таърихии Мовароуннахр;

- баррасии муносибатхои тичоратии давлати Аштархониён бо Россия;

- баёни сабабхои асосии сукути сулолаи Аштархониён ва ба сари кудрат 

омадани сулолаи мангитиён;

- тахлили масоили таърихии аморати Бухоро дар нимаи дуюми асри 

XIX дар асоси осори Ахмади Дониш.

Месазад хулосаи хеле мухими муаллифи рисоларо таъкид кард: 

“академик А.Мирзоев услуби пажухиши таърихию адабиро дар адабиёти 

шуравии точик поягузорй кард, ки он дар солхои баъдй аз чониби дигар 

олимон чун меъёри тахкикоти илмй пазируфта шуд ва идома пайдо кард.



Чунин муносибати густурда ба омузиши масъалаи мавриди пажухиш буд, 

ки теъдоди зиёде аз адабиётшиносони точик дар тахдици мавзуъхои 

таърихй комёб гардиданд” (сах. 7).

Д ар баробари дастовардхои мухими илмй дар рисолаи Фаррухзод 

Ахмедов чанде камбудихо ва нуксонхо ба чашм мерасанд, ки ислох ва ба 

назар гирифтани онхо барои бехбуди мазмуну мундаричаи рисола хохад 

буд.

1. Дар зербоби дуюми боби аввал “ Академик А.М ирзоев созмондехи 

илми шаркшиносй ва мураббии олимони чавон” муфассал дар бораи 

таърихи ташкилёбии мактаби шаркшиносии советии точик сухан 

меравад ва самтхои фаъолияти Институти шаркшиносй тавассути 

фаъолияти бахшхои он тасвир ёфтаанд. Аммо, фаъолияти баъзе 

бахшхо, масалан, Сектори Хинду Покистон (сах.63), дар мукоиса ба 

секторхои эроншиносй, афгоншиносй, арабшиносй кариб номуаиян 

инъикос ёфтааст. Дар матни рисола, дар бораи тахкикотхои 

анчомдодаи Абдуллочон Гаффоров, Ш арафчон Пулодова, 

М ухаббатшо Каноатов ва чанде аз нахустин мутахассисони чавони 

забон ва адабиёт хиндй ва урду (Акбар Усмонов, Мумтоз Усмонов, 

Иброхим Нуров, Хабибулло Рачабов, Зебо Муллочонова ва дигарон), 

ки пас аз хатми донишгоххои Москва, Ленинград ва Тошканд бо 

ташаббуси сарвари вакти Институт устод А.Мирзоев ба кор шуруъ 

намуда буданд, маълумоте оварда нашудааст.

2. Бардошти муаллифи рисола: “Агар пажухишхои таърихй ва 

адабиётшиносию забоншиносии академик А.М ирзоевро ба мукоиса 

мегирем, мебинем, ки осори ба таърих бахшидаи у аз адабиетшиносию 

забоншиносияш бештар в а к,авитаранд. Ба назар мерасад, ки ба таърих 

руй овардани академик А.Мирзоев ба хангоми пажухишхои 

адабиётшиносиаш ба якин аз хамкорихояш бо академик Б.Гафуров 

сарчашма мегирад” (сах. Ш ), то ба андозае мантикй аст. Аммо 

“хулоса, академик А.М ирзоев бо он ошноии комиле, ки бо



сарчашмахои таърихии асрхои XVI ва XVII дошт, инчунин назари 

интикодие, ки ба осори илмии донишмандони ин ахдро тахкиккарда 

баён мекард, бардошт^о ва хулосахояш аз руйдодхои таърихии 

М овароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XV ва аввали асри XVI 

бар пояи илмй устувор буда, то кунун миёни донишмандон аз арзиши 

илмй бархурдоранд” (сах,. 136), боэътимодтар ва муаррихи вокей 

будани А.Мирзоевро ба исбот мерасонад.

3. Овардани солх,ои хаёти шахсиятхое, ки дар рисола оварда шудаанд 

бояд яксон бошад. Дар баъзе сахифахо оварда шудаанд, дар баъзеи 

дигар пурра оварда нашудаанд ва ё солхо галат нишон дада шудаанд. 

Масалан: Ш.Хусейнзода (сах. V O ), Н.Х. Нурчонов (сах.76), 

А.А.Болдирев ва Н.Прохоров (сах.79), А.Ш ишов (сах.84), Р. 

Хддизода, X. Мирзозода, Н. Османов, А.Чдлилов, Р.Хошимов 

(сах.98).

4. Солх,ои ишорагашта нисбати Низомулмулк (963-1092)? ва Алпарслон 

(963-1072)? (сах* 104), "Ш охрух (1405-1447)” , "писари у Улугбек (1405-

1449)”(сах.ПЗ) зери шубха мабошанд.

5. Овардани исми "Ш айбакхон” аз муаллифи «Чахонкушои хокон» 

нисбати Ш айбонихон (сах. 121-122), барои хонандаи омии рисола 

каме бошад хам шарх мехохдд.

Эродхои зикршуда ва рафъи онхо барои такмили бештари мухтавои 

диссертатсия мусоидат карда, ба дастовардои илмии муаллиф халал ворид 

намекунанд. Муаллиф натичахои тахкикоташро дар хафт маколаи илмй, ки 

шаштои он дар мачаллахои мавриди эътибори Комиссиям олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч,умхурии Точикистон нашр шудаанд, 

инъикос намудааст. Автореферати диссертатсия мухтавои онро пурра фаро 

мегирад.
Хдмин тарик, диссертатсияи Ахмедов Фаррухзод Х,асанович дар мавзуи 

«Инъикоси таърихи халки точик дар асархои академик Абдулганй



Мирзоев» аз руи ихтисоси ихтисоси 07.00.09 -  таърихнигорй, маъхазшиносй 

ва методхои тахкикоти таърихи анчомёфта хисобида шуда, муаллиф 

тавонистааст хадаф ва вазифахои дар наздаш гузоштаро ба ичро расонад. 

Сохтори диссертатсия ба талаботи низомномаи Комиссияи олии 

аттестатсионии иазди Президента Ч,умхурии Точикистон мувофик буда, 

метавон хулоса кард, ки диссертатсияи Ахмедов Фаррухзод Хасанович 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих, аз руи ихтисоси 

07.00.09 -  таърихнигорй, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти таърихй 

сазовор мебошад.

Мукарризи расми:

Доктори илмхои таърих, профессори 
кафсдраи минтакашиносии 
хоричии факултети муносибатхои 
байналхалкии Донишгохи миллии Точикистон

27 апрели 2021

Тел. моб: + (992)907-72-82-25; E-mail: mu2affarolimov@mail.ru

Имзои проф. М.А.Олимовро тасдик мена

Сардори Раёсати кадр^о ва коркой ма ?Эмомали Тавкиев

Г  & S 1  О JL /

М.А.Олимов
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